
 
 

 

 ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА  

 ПРЕЗИДИУМ  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

21 октября 2015 года г. Москва       № 25-7.2  

  

О проведении конкурса   на разработку эмблемы  

фестиваля художественного самодеятельного 

творчества «Чаепитие в Вятке» 

 

 

В целях создания  единой символики отраслевого фестиваля 

художественного самодеятельного творчества «Чаепитие в Вятке», 

реализации творческих способностей членов профсоюза и их мотивации к 

участию     в     отраслевых      мероприятиях        президиум     ЦК  

Профсоюза п о с т а н о в л я е т:  

1. Провести в период с ноября 2015г.  по март 2016 г. отраслевой 

конкурс на разработку эмблемы  фестиваля художественного 

самодеятельного творчества «Чаепитие в Вятке». 

2. Утвердить Положение о конкурсе на разработку эмблемы 

отраслевого  фестиваля художественного самодеятельного творчества 

«Чаепитие в Вятке»   (далее Конкурс) (приложение № 1).  

3. Утвердить состав жюри и смету Конкурса (приложение № 2,  3).  

4.  Поручить отделу социальных гарантий  аппарата ЦК Профсоюза       

(Шуляренко Е.А.) провести методическую работу, связанную с проведением 

Конкурса, подведением итогов и награждением победителей на VII 

отраслевом фестивале художественного самодеятельного творчества 

«Чаепитие в Вятке» в сентябре 2016г. 

 



5. Финансовому отделу  ЦК Профсоюза (Шеламова М.С.) выделить 

финансовые средства из сметы 2016 года за счет статьи «Культурно-

воспитательные мероприятия и работа с детьми» на организацию и 

проведение Конкурса. 

6. Контроль  за выполнением настоящего постановления возложить на 

Шуляренко Е.А., заведующую отделом социальных гарантий  ЦК 

Профсоюза. 

 

Председатель Профсоюза                                                              Н.К.Соловьев 

                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению президиума 

ЦК Профсоюза    

от «21» октября   2015 года №  25 -7.2    

 

 ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении отраслевого конкурса на разработку эмблемы  

фестиваля художественного самодеятельного творчества 

«Чаепитие в Вятке» 

 

Отраслевой конкурс на разработку эмблемы  

фестиваля художественного самодеятельного творчества «Чаепитие в Вятке»  

(далее – Конкурс) проводится Центральным комитетом Профсоюза  при 

участии Кировской областной организации и ООО Дворец культуры 

«Родина».   

I. Общие положения 

1.1. Задачи конкурса: 

- укрепление положительного имиджа Профсоюза, в том числе при 

проведении отраслевых  культурно – массовых мероприятий; 

- привлечение и реализация творческих способностей членов 

Профсоюза, занимающихся художественной самодеятельностью и 

творчеством к поиску интересных концептуальных идей; 

- создание запоминающейся смысловой и композиционно-

художественной выразительности эмблемы фестиваля  художественного 

самодеятельного творчества «Чаепитие в Вятке». 

1.2. Данное мероприятие имеет своей целью создать эмблему 

фестиваля художественного самодеятельного творчества «Чаепитие в Вятке», 

которая в дальнейшем будет использоваться для атрибутики Профсоюза: в 

полиграфии, в сувенирной продукции, в видеороликах, при проведении 

культурно – массовых мероприятиях и др. 

1.3. От участников конкурса требуется грамотное оформление идеи. 

Тщательная проработка деталей необязательна, должен быть  хороший, 

четкий эскиз. 

1.4. На конкурс не допускаются работы с уже запатентованными 

логотипами, символами и персонажами, нарушающими право на 

интеллектуальную собственность, право на товарный знак и 

общепризнанные нормы этики и морали. 

1.5. Эмблема, будучи символом фестиваля, должна оставаться 

актуальной и в последующие годы. 

 

 

II. Руководство конкурсом 

Для проведения конкурса и оценки представленных работ создается 

жюри Конкурса (далее – Жюри). 

Дополнительно на сайте Профсоюза организуется интернет-

голосование по представленным на Конкурс и публикуемым на сайте 



работам. Жюри Конкурса оценивает их с учетом результатов интернет -

голосования. 

 

III. Участники конкурса 

К участию в Конкурсе допускаются   члены Профсоюза, занимающиеся 

художественной самодеятельностью и творчеством в кружках, студиях  и т.п. 

учреждений культуры предприятий авиационной промышленности.  

От каждого участника на конкурс принимается только одна работа. 

 

IV. Правила оформления работ 

4.1. Работы принимаются: 

- в бумажном виде, техника и материалы исполнения на выбор автора 

(акварель, тушь, гуашь,  масло и др.), 

- в электронном виде (любые графические редакторы, включая 3D). 

Приветствуются: оригинальность, выразительность, соответствие 

тематике фестиваля.  

4.2. Предоставленный проект эмблемы  Фестиваля «Чаепитие в Вятке», 

должен включать: 

- эскиз эмблемы; 

- пояснительную записку, раскрывающие основные идеи эскиза 

эмблемы; 

- отразить средствами смысловой и высокохудожественной выразительности 

образ Фестиваля. 

  4.3. К конкурсной работе должна быть приложена заявка  

(Приложение № 1 к Положению). 

  4.4. Категорически запрещается использовать чужие проекты или 

дизайнерские решения. 

4.5. Передача участником работы для участия в Конкурсе в 

соответствии с настоящими положением означает полное и безоговорочное 

согласие участника с настоящими правилами проведения. 

 

V. Сроки проведения конкурса 

Конкурс проводится   в один этап   с 2 ноября 2015 г.  по 25 марта  2016 

г.  (заявки принимаются в течение всего периода). 

Участники конкурса могут представлять работы напрямую в 

Центральный комитет Профсоюза или через   территориальные    и 

первичные профсоюзными организациями прямого подчинения  ЦК 

Профсоюза. 

Сообщить об участии можно по тел./факс (495)938-83-95, на 

электронную почту: socgar@profavia.ru или по почтовому адресу: 119119, г. 

Москва, Ленинский проспект, дом 42, Российский профсоюз трудящихся 

авиационной промышленности. 

 

 

 

mailto:socgar@profavia.ru


VI. Подведение итогов и награждение 

6.1. Подведение итогов Конкурса по результатам решения жюри, 

которое оценивает каждую работу по следующим критериям: 

- профессионализм, способность творческого осмысления задачи и целей 

Конкурса; 

- композиционное и художественное единство; 

- нестандартность проектных решений в изображении эмблемы; 

-  возможность реализации проекта; 

 - соответствие условиям Конкурса. 

      Итоги Конкурса утверждаются  на апрельском заседании 

президиума  ЦК Профсоюза в 2016 г.  

6.2. Профавиа оставляет за собой право видоизменить эмблему в 

соответствии со своими представлениями о символе и возможностями для ее 

исполнения после подведения итогов Конкурса. 

6.3. Работа победителя определяется эмблемой  фестиваля «Чаепитие в 

Вятке»» и становится собственностью учредителей Конкурса. 

6.4. Для победителя Конкурса установлены следующие награды: 

- денежная премия в размере пятнадцати тысяч руб.; 

- Диплом  ЦК Профсоюза; 

- приз зрительских симпатий по итогам интернет-голосования. 

   Участникам Конкурса вручаются свидетельства. 

  

                                                                                                                                
 

 

 

                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 2 

 к   постановлению президиума 

ЦК Профсоюза 

от 21.10.2015г. № 25-7.2 

 

Состав жюри 

отраслевого конкурса на разработку эмблемы  

фестиваля художественного самодеятельного творчества 

«Чаепитие в Вятке» 

 

1. Н. К. Соловьев – председатель Профсоюза. 

2. Т. А. Власенко – заместитель председателя Профсоюза. 

3. Е.А. Шуляренко – заведующая отделом социальных гарантий ЦК   

4. И.Н. Киселев – заведующий отделом информационной работы  ЦК 

5. Т.Б. Мальцева – председатель Кировской областной организации 

Профсоюза 

6. Т.В. Казакова – председатель Комиссии ЦК Профсоюза по 

социальным вопросам 

7. Е.А.Плотникова  – директор ООО Дворец культуры «Родина» 

8.  И.М.Пантелина – председатель Совета директоров учреждений 

культуры предприятий авиационной промышленности 

9. И.А.Деветьярова - председатель Молодежного совета Профсоюза 

 

Приложение № 3 

 к   постановлению президиума 

ЦК Профсоюза 

от 21.10.2015г. № 25-7.2 

 

СМЕТА 

на награждение победителя   отраслевого конкурса 

эмблемы фестиваля художественного самодеятельного творчества 

«Чаепитие в Вятке» 

 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сумма в рублях 

 

1.  Денежная премия  17 241-00 

2.  Диплом 1759-00 

3.  Приз зрительских симпатий  1 000-00 

 Итого  20 000-00 

 

 



                      Приложение   

к Положению  

о проведении отраслевого конкурса на 

разработку эмблемы фестиваля 

художественного самодеятельного 

творчества 

«Чаепитие в Вятке» 
 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе на разработку эмблемы 

фестиваля художественного самодеятельного творчества «Чаепитие в Вятке» 

 

Сведения об авторе: 

 1. Ф.И.О. ______________________________________________________ 

________________________________________________________________ 
(полностью) 

 

2. Дата рождения ___________________________________________ 

3. Наименование предприятие, должность (специальность) 

__________________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

4. Номер профсоюзного билета ________________________ 

 

5.Телефон, e-mail ________________________________________________ 

 

Сведения о Конкурсной работе: 

 

1. Название конкурсной работы ____________________________________  

__________________________________________________________________ 

2. Аннотация (пояснение) к работе (описание идеи) 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

3. С условиями Конкурса ознакомлен(на) и согласен(на). 

 

Подпись______________________________ 

Дата подачи заявки «___»_____________201_г. 

 


